

Município de SUL BRASIL - SC  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>19.034.480,00</b>	<b>19.034.480,00</b>	<b>2.342.644,38</b>	<b>12,31</b>	<b>9.716.141,73</b>	<b>51,04</b>	<b>9.318.338,27</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>15.754.480,00</b>	<b>15.754.480,00</b>	<b>2.366.413,97</b>	<b>15,02</b>	<b>9.311.785,31</b>	<b>59,11</b>	<b>6.442.694,69</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	607.930,00	607.930,00	107.177,02	17,63	381.277,44	62,72	226.652,56
IMPOSTOS	599.305,00	599.305,00	105.273,52	17,57	346.524,22	57,82	252.780,78
TAXAS	8.625,00	8.625,00	1.903,50	22,07	34.753,22	402,94	-26.128,22
CONTRIBUIÇÕES	30.000,00	30.000,00	6.388,78	21,30	26.054,49	86,85	3.945,51
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	30.000,00	30.000,00	6.388,78	21,30	26.054,49	86,85	3.945,51
RECEITA PATRIMONIAL	101.450,00	101.450,00	19.365,60	19,09	92.249,73	90,93	9.200,27
VALORES MOBILIÁRIOS	101.450,00	101.450,00	19.365,60	19,09	92.249,73	90,93	9.200,27
RECEITA DE SERVIÇOS	444.300,00	444.300,00	63.304,94	14,25	271.248,48	61,05	173.051,52
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	444.300,00	444.300,00	63.304,94	14,25	271.248,48	61,05	173.051,52
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	14.563.800,00	14.563.800,00	2.168.167,10	14,89	8.532.311,52	58,59	6.031.488,48
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	7.953.400,00	7.953.400,00	1.271.919,26	15,99	5.071.482,41	63,76	2.881.917,59
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	5.360.400,00	5.360.400,00	680.628,78	12,70	2.592.558,23	48,37	2.767.841,77
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	6.500,00	0,00	-6.500,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	1.250.000,00	1.250.000,00	215.619,06	17,25	861.770,88	68,94	388.229,12
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	7.000,00	7.000,00	2.010,53	28,72	8.643,65	123,48	-1.643,65
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	7.000,00	7.000,00	276,36	3,95	1.106,08	15,80	5.893,92
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	1.734,17	0,00	7.537,57	0,00	-7.537,57
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>3.280.000,00</b>	<b>3.280.000,00</b>	<b>-23.769,59</b>	<b>-0,72</b>	<b>404.356,42</b>	<b>12,33</b>	<b>2.875.643,58</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	2.000.000,00	2.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	2.000.000,00	2.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	170.000,00	170.000,00	0,00	0,00	124.000,00	72,94	46.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	160.000,00	160.000,00	0,00	0,00	124.000,00	77,50	36.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	20.000,00	20.000,00	2.771,06	13,86	15.057,07	75,29	4.942,93
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.090.000,00	1.090.000,00	-26.540,65	-2,43	265.299,35	24,34	824.700,65
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	1.040.000,00	1.040.000,00	-26.540,65	-2,55	261.799,35	25,17	778.200,65
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	3.500,00	0,00	-3.500,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	—	—	—	—	—	—	—
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II)</b>	<b>19.034.480,00</b>	<b>19.034.480,00</b>	<b>2.342.644,38</b>	<b>12,31</b>	<b>9.716.141,73</b>	<b>51,04</b>	<b>9.318.338,27</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>19.034.480,00</b>	<b>19.034.480,00</b>	<b>2.342.644,38</b>	<b>12,31</b>	<b>9.716.141,73</b>	<b>51,04</b>	<b>9.318.338,27</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>19.034.480,00</b>	<b>19.034.480,00</b>	<b>2.342.644,38</b>	<b>12,31</b>	<b>9.716.141,73</b>	<b>51,04</b>	<b>9.318.338,27</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>686.458,25</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	1.209.362,82	—	—	686.458,25	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>19.034.480,00</b>	<b>20.522.954,93</b>	<b>2.099.201,68</b>	<b>10.564.054,60</b>	<b>9.958.900,33</b>	<b>2.220.169,59</b>	<b>8.854.919,91</b>	<b>11.668.035,02</b>	<b>8.540.092,00</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>13.280.480,00</b>	<b>14.248.288,99</b>	<b>1.803.895,41</b>	<b>9.794.072,43</b>	<b>4.454.216,56</b>	<b>2.189.929,11</b>	<b>8.370.436,01</b>	<b>5.877.852,98</b>	<b>8.062.138,10</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.420.937,25	6.534.585,12	996.372,05	3.946.988,33	2.587.596,79	999.932,21	3.932.338,99	2.602.246,13	3.824.172,35
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.859.542,75	7.713.703,87	807.523,36	5.847.084,10	1.866.619,77	1.189.996,90	4.438.097,02	3.275.606,85	4.237.965,75
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>5.744.000,00</b>	<b>6.264.665,94</b>	<b>295.306,27</b>	<b>769.982,17</b>	<b>5.494.683,77</b>	<b>30.240,48</b>	<b>484.483,90</b>	<b>5.780.182,04</b>	<b>477.953,90</b>
INVESTIMENTOS	5.729.000,00	6.249.665,94	295.306,27	769.982,17	5.479.683,77	30.240,48	484.483,90	5.765.182,04	477.953,90
INVERSOES FINANCEIRAS	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>10.000,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>0,00</b>

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO**

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>19.034.480,00</b>	<b>20.522.954,93</b>	<b>2.099.201,68</b>	<b>10.564.054,60</b>	<b>9.958.900,33</b>	<b>2.220.169,59</b>	<b>8.854.919,91</b>	<b>11.668.035,02</b>	<b>8.540.092,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
	0,00								
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>19.034.480,00</b>	<b>20.522.954,93</b>	<b>2.099.201,68</b>	<b>10.564.054,60</b>	<b>9.958.900,33</b>	<b>2.220.169,59</b>	<b>8.854.919,91</b>	<b>11.668.035,02</b>	<b>8.540.092,00</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>19.034.480,00</b>	<b>20.522.954,93</b>	<b>2.099.201,68</b>	<b>10.564.054,60</b>	<b>9.958.900,33</b>	<b>2.220.169,59</b>	<b>8.854.919,91</b>	<b>11.668.035,02</b>	<b>8.540.092,00</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	861.221,82	—	1.176.049,73
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	19.034.480,00	20.522.954,93	2.099.201,68	10.564.054,60	—	2.220.169,59	9.716.141,73	—	9.716.141,73
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

SUL BRASIL, 27/09/2018

EDER IVAN MARMITT  
Prefeito MunicipalPAULO CESAR HUBNER  
Contador/CRC/SC 024848/O-0João Paulo Gubert  
Controlador Interno Designado